
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 
 

Determinazione N. 1203 del 29/05/2024 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA DELLA FORNITURA DI “CLORURO DI SODIO SFUSO (SALE 
MARINO)” AD USO ANTIGELO STRADALE PER L’IMPIEGO SULLE STRADE DI 
COMPETENZA PROVINCIALE NELLE ANNUALITÀ 2024 E 2025” - AGGIUDICAZIONE 

EX ART. 17, COMMA 5, D. LGS. 36/2023 E PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI - CIG 

B003C4B303 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- il Decreto Presidenziale n. 57 del 27/12/2023  di conferimento della titolarità della Dirigenza del 
Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio – Demanio e Viabilità, con l’attribuzione delle funzioni 
di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi che definisce, fermo restando il principio della 
massima flessibilità organizzativa, le attribuzioni dei Dirigenti, tra le quali rientra anche 
l’adozione degli atti a valenza organizzativa  

- il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23.12.2022 ad oggetto “Revisione macrostruttura 
organizzativa dell’Ente. Presa d’atto ed approvazione nuova dotazione organica aggiornata al 
piano assunzionale 2022”; 

- le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 15/2019 e n. 56/2020 con cui veniva istituita la 
“Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino” (nel seguito SUA) nonché approvati lo 
schema di Convenzione ed il Regolamento di funzionamento della SUA; 

- il vademecum operativo approvato con Determinazione dirigenziale n. 153 del 26.01.2022 
esplicativo del funzionamento della SUA; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40/2024 con cui sono stati aggiornati e revisionati lo 
schema di Convenzione attuativa della Stazione Unica Appaltante presso la Provincia di Avellino 

Provincia di Avellino#AV#26-06-2024 12:00:52#0029232
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
5
8
0
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
2
:
5
2
:
4
7



ed il relativo Regolamento al fine di renderli coerenti con il vigente quadro normativo in materia 
di contratti pubblici; 

- il Regolamento Provinciale recante norme per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche di cui  all’ art. 45, del D. Lgs. n. 36/2023 approvato con 
Provvedimento Presidenziale n. 60 del 26/03/2024; 

-  il Regolamento per la disciplina dei contratti adottato con Delibera C.P. n. 98 del 13.10.2023; 

Richiamati: 

-  il Provvedimento Presidenziale n. 140 del 06/12/2023 di approvazione definitiva del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativo all’esercizio finanziario 2024/2026, che tra i suoi 
allegati ricomprende, ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. 36/2023, il Programma TRIENNALE dei lavori 
pubblici nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare, da parte della Provincia stesso; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 06/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024/2026; 

-  il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024, con il quale veniva approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 comprensivo di PEG/PDO/piano della 
performance; 

 

Premesso che con Decisione a contrarre adottata con Determinazione del Dirigente del Settore 3 
della Provincia di Avellino n. 2654 del 05/12/2023, assunta su proposta del Servizio Viabilità e 
Infrastrutture stradali. Sinistri competente per l’affidamento di che trattasi si delegava alla SUA il 
procedimento per la conclusione dell’Accordo Quadro finalizzato all’affidamento della fornitura di 
“CLORURO DI SODIO SFUSO (SALE MARINO)” ad uso antigelo stradale per l’impiego sulle 
strade di competenza provinciale nelle annualità 2024 e 2025, ai sensi del combinato disposto di cui 

agli artt. 59, 71 e 108 D. Lgs. 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura 
aperta” da aggiudicarsi con il “criterio del prezzo più basso” per l’importo complessivo di € 
513.000,00, oltre IVA; 

Dato atto che con Determinazione del Dirigente del Settore 3 della Provincia di Avellino n. 131 del 
18/01/2024, assunta su proposta del Servizio SUA e CUC, si è provveduto ad indire ed approvare gli 
atti di gara relativi l’affidamento in parola; 

Precisato che, a norma del comma 3, dell’art. 8, del succitato “Regolamento per la disciplina dei 
contratti”, la Stazione Unica Appaltante è Responsabile del procedimento di gara dal momento della 
predisposizione degli atti di gara fino alla conclusione dell’attività di verifica del possesso dei 
requisiti prescritti dalla lex specialis terminata la quale trasmette gli atti al servizio competente il 
procederà a tutte le successive e consequenziali attività tra cui, valutata positivamente  la suddetta 
attività di verifica, l’adozione dell’aggiudicazione efficace in uno con l’assunzione dei relativi 
impegni di spesa, ove necessari, la stipula del relativo contratto nonché  l’esecuzione del medesimo; 

Preso atto della comunicazione del Responsabile del Procedimento presso il Servizio Sua e CUC 
prot. n. 20891 del 06/05/2024 con cui sono state trasmesse tra l’altro: 

-    la Determinazione del Dirigente del Settore 3 - Servizio SUA e CUC della Provincia di 
Avellino n. 932 del 29/04/2024 con cui sono state approvate le risultanze delle operazioni di 
gara ed è stato conseguentemente proposto al competente Settore 3 - Servizio Viabilità e 
Infrastrutture stradali. Sinistri di disporre l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro finalizzato 

Provincia di Avellino#AV#26-06-2024 12:00:52#0029232
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
5
8
0
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
2
:
5
2
:
4
7



all’affidamento della fornitura di “CLORURO DI SODIO SFUSO (SALE MARINO)” ad uso 
antigelo stradale per l’impiego sulle strade di competenza provinciale nelle annualità 2024 e 
2025 a favore della IMPRESA DALOISO SRL, in persona del legale rapp.te p.t., con sede in 
Forte dei Marmi (LU) alla Via Provinciale n. 182/A, (P.IVA 03614110710) - che ha offerto 
un ribasso nella misura del 27,54% sull’importo a base di gara; 

-   la relazione istruttoria prot. 18562 del 22.04.2024 inerente all’esito della conclusione 
dell’attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura 
de qua; 

-   è stata proposta, altresì, l’approvazione al competente Settore 3 - Servizio Viabilità e 
Infrastrutture stradali. Sinistri dello schema di “AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO”, ai 
fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della 
Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023 e al succitato 
“Regolamento per la disciplina dei contratti”; 

 

Acclarato che in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente procedura, nulla osta 
a che codesto Settore adotti gli atti consequenziali finalizzati alla definizione del procedimento di 
gara ed all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore aggiudicatario, non sussistendo 
alcun inadempimento e/o carenza procedurale; 
 
Ritenuto, per le motivazioni finora esposte: 

•  di dover procedere all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, D. Lgs. 
36/2023,  dell’Accordo Quadro finalizzato all’affidamento della fornitura di “CLORURO DI 
SODIO SFUSO (SALE MARINO)” ad uso antigelo stradale per l’impiego sulle strade di 
competenza provinciale nelle annualità 2024 e 2025 a favore di IMPRESA DALOISO SRL, 
in persona del legale rapp.te p.t., con sede in Forte dei Marmi (LU) alla Via Provinciale n. 
182/A, (P.IVA 03614110710), che ha offerto un ribasso nella misura del 27,54% sull’importo 
a base di gara a seguito dell’esperimento della gara espletato dal Settore 3 – Servizio SUA e 
CUC in attuazione della propria Determinazione n. 2654 del 05/12/2023; 

• di approvare conseguentemente lo schema di “AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO”, ai 
fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dal Settore 3 - 
Servizio SUA e CUC della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. 
Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri immediati a carico del bilancio dell’Ente 

atteso che i singoli contratti discendenti dall’accordo quadro (contratti attuativi) saranno stipulati, nel 

limite dell’importo massimo complessivo di € 513.000,00, oltre IVA, nei 24 mesi a partire dalla 

sottoscrizione dell’accordo quadro, adottando il relativo CIG derivato ed assumendo il relativo 

impegno di spesa; 

 

Atteso che: 

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 

267/2000; 

Provincia di Avellino#AV#26-06-2024 12:00:52#0029232
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
5
8
0
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
2
:
5
2
:
4
7



 il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 

giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di 

recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di 

“minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo 

cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati 

a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

 rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il Rup, né lo 

scrivente Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 

l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023; 

 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024- 

2026, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 21 del 26/01/2024; 

 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base; 

- l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, prevede al comma 1 che, prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 

Visti: 

 il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive 

modifiche e integrazioni, Tuel; 

 il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro Organismi; 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 

l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione 

Provincia di Avellino#AV#26-06-2024 12:00:52#0029232
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
5
8
0
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
2
:
5
2
:
4
7



degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite 

dallo Statuto e dai Regolamenti; 

 il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con Decreto 

legislativo 2023 n. 36; 

 

DETERMINA 

 

1. di PROVVEDERE, per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate, all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, D. Lgs. 36/2023,  

dell’Accordo Quadro finalizzato all’affidamento della fornitura di “CLORURO DI SODIO 

SFUSO (SALE MARINO)” ad uso antigelo stradale per l’impiego sulle strade di competenza 

provinciale nelle annualità 2024 e 2025 a favore di IMPRESA DALOISO SRL, in persona del 

legale rapp.te p.t., con sede in Forte dei Marmi (LU) alla Via Provinciale n. 182/A, (P.IVA 

03614110710), che ha offerto un ribasso nella misura del 27,54% sull’importo a base di gara a 

seguito dell’esperimento della gara espletato dal Settore 3 – Servizio SUA e CUC in attuazione 

della propria Determinazione n. 2654 del 05/12/2023; 

 

2. di  APPROVARE l’allegato schema di “AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO”, ai fini delle 

attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di 

Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

 

3. di DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri immediati a carico del 

bilancio dell’Ente atteso che i singoli contratti discendenti dall’accordo quadro (contratti attuativi) 

saranno stipulati, nel limite dell’importo massimo complessivo di € 513.000,00, oltre IVA, nei 24 

mesi a partire dalla sottoscrizione dell’accordo quadro, adottando il relativo CIG derivato ed 

assumendo il relativo impegno di spesa; 

 

4. di TRASMETTERE la presente al Settore 3 - Servizio Stazione Unica Appaltante per i 

successivi provvedimenti di competenza del medesimo Servizio; 

 

5. di TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per la registrazione 

al Protocollo Generale e al Settore Finanziario per gli adempimenti conseguenti; 

 

6. di DARE ATTO: 

Provincia di Avellino#AV#26-06-2024 12:00:52#0029232
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
5
8
0
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
2
:
5
2
:
4
7



• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, 

l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, 

nemmeno potenziale e che non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento, 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

• l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

amministrativo-contabile e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, come da parere favorevole del Responsabile del 

Servizio interessato e del Responsabile del Settore Finanziario; 

7. di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di 

Avellino per quindici giorni consecutivi e nel sito istituzionale della Provincia di Avellino, 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. DARE ATTO, infine, che contro la presente determinazione è ammessa la richiesta di riesame 

da presentare al Dirigente della SUA entro 30 giorni. È ammesso altresì ricorso al TAR Campania 

– Salerno entro 30 giorni. 

 

Provincia di Avellino#AV#26-06-2024 12:00:52#0029232
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
4
5
8
0
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
2
:
5
2
:
4
7


